
KODEX
DES ÖSTERREICHISCHEN RECHTS

Herausgeber: Univ-Prof. Dr. Werner Doralt 

Redaktion: Dkfm. Dr. Anica Doralt

STEUER­
GESETZE

bearbeitet von

Dr. ANDREI BODIS
Bundesministerium für Finanzen

Rubbeln Sie Ihren persönlichen Code frei und laden 
Sie diesen Kodexband kostenlos in die Kodex Appl

v



-5-

Inhaltsverzeichnis

1. Einkommensteuer
1/1. Einkommensteuergesetz 1988 ...................................................................... Seite 29
1/2. Sonstige Gesetze

1/2/1. Endbesteuerungsgesetz ..................................................................  Seite 208
1/2/2. Bundesgesetz über steuerliche Sondermaßnahmen zur

Förderung des Wohnhaus BGBl 1993/253 (Art VII) .................... Seite 209
1/2/3. Kunstförderungsgesetz (Auszug)....................................................  Seite 210
1/2/4. Filmforderungsgesetz (Auszug) ..................................................... Seite 211
1/2/5. Mietrechtsgesetz (Auszug)..............................................................  Seite 212

1/3. Verordnungen
1/3/1. § 1: Verordnung betreffend inländische Zweitwohnsitze................  Seite 217
1/3/2. §§ 2,33: Verordnung betreffend die Ermittlung des

Einkommens von Sportlern ............................................................ Seite 217
1/3/3. § 2 Abs. 2: Verordnung (Verwaltung unkörperlicher

Wirtschaftsgüter)............................................................................. Seite 217
1/3/4. § 2 Abs. 3: Verordnung über das Vorliegen von Einkünften, über die

Annahme einer gewerblichen oder beruflichen Tätigkeit und über
die Erlassung vorläufiger Bescheide (Liebhabereiverordnung) .... Seite 217

1/3/5. §§ 3 Abs. 2,84 Abs. 1,109a und 109b: Verordnung betreffend
die elektronische Übermittlung von Daten der Lohnzettel 
gemäß § 84 Abs 1 EStG 1988, der Meldungen gemäß
§§ 3 Abs 2 und 109 a EStG 1988 sowie 109b EStG 1988 ...............  Seite 220

1/3/6. § 4 Abs. 12 Z 4: Verordnung über die Auswirkungen von
Umgründungen auf die Innenfinanzierung (Innenfinanzierungs­
verordnung - IF-VO)....................................................................... Seite 221

1/3/7. § 15 Abs. 2: Verordnung über die Bewertung bestimmter
Sachbezüge (Sachbezugswerteverordnung)..................................  Seite 222

1/3/8. § 16 Abs. 1 Z 8 lit. d: Verordnung über die Festlegung des
Grundanteils bei vermieteten Gebäuden im Sinne des § 16 Abs. 1
Z 8 lit. d EStG 1988 (GrundanteilV 2016) ...................................... Seite 227

1/3/9. §§ 16,20 und 33: Verordnung über die Kriterien zur Ermittlung
des Pendlerpauschales und des Pendlereuros, zur Einrichtung eines 
Pendlerrechners und zum Vorliegen eines Familienwohnsitzes
(Pendlerverordnung) ....................................................................... Seite 227

1/3/10. § 17 Abs. 4 und 5: Verordnung über die Aufstellung von Durch­
schnittssätzen für die Ermittlung des Gewinnes aus Land- und
Forstwirtschaft (LuF-PauschVO 2011)............................................ Seite 231

1/3/11. § 17 Abs. 4,5 und 5a: Verordnung über die Aufstellung von
Durchschnittssätzen für die Ermittlung des Gewinnes aus Land-
und Forstwirtschaft (LuF-PauschVO 2015)..................................... Seite 235

1/3/12. § 17: Verordnung über die Aufstellung von Durchschnittssätzen 
für die Ermittlung des Gewinnes bei nichtbuchführenden
Gewerbetreibenden ......................................................................... Seite 241

1/3/13. § 17 Abs. 4 und 5: Verordnung über die Festlegung von
Durchschnittssätzen für Betriebsausgaben für Betriebe des 
Gastgewerbes, über die vereinfachte Führung des Wareneingangs­
buches und über die Aufzeichnungspflicht bei Lieferungen 
von Lebensmitteln und Getränken (Gastgewerbe­
pauschalierungsverordnung 2013)................................................. Seite 242

1/3/14. § 17 Abs. 4 und 5: Verordnung des über die Aufstellung von 
Durchschnittssätzen für die Ermittlung des Gewinnes und der 
Vorsteuer bei nichtbuchführenden Lebensmitteleinzel- oder
Gemischtwarenhändlem................................................................. Seite 245

1/3/15. § 17 Abs. 4 und 5: Verordnung über die Aufstellung von Durch­
schnittssätzen für die Ermittlung des Gewinnes und der Vorsteuer­
beträge der nichtbuchführenden Drogisten.................................... Seite 246

Kodex Steuergesetze 1.9.2018



-6-

1/3/16. § 17 Abs. 4 und 5: Verordnung über die Aufstellung von Durch­
schnittssätzen für die Ermittlung von Betriebsausgaben und
Vorsteuerbeträgen bei Handelsvertretern........................................ Seite 246

1/3/17. § 17 Abs. 4 und 5: Verordnung über die Aufstellung von Durch­
schnittssätzen für die Ermittlung von Betriebsausgaben und 
Vorsteuerbeträgen bei Künstlern und Schriftstellern (Künstler/
Schriftsteller-Pauschalierungsverordnung) .................................  Seite 247

1/3/18. § 17 Abs. 6: Verordnung über die Aufstellung von Durchschnitts­
sätzen für Werbungskosten............................................................. Seite 248

1/3/19. § 18 Abs. 8: Verordnung zur Übermittlung von Daten für die
Berücksichtigung von Sonderausgaben in der Einkommensteuer­
veranlagung (Sonderausgaben-Datenübermittlungsverordnung -
Sonderausgaben-DÜV).................................................................... Seite 250

1/3/20. § 20 Abs. 1 Z 2 lit. b: Verordnung betreffend die Angemessenheit 
von Anforderungen im Zusammenhang mit Personen- und 
Kombinationskraftwagen (PKW-Angemessenheitsverordnung) ... Seite 252 

1/3/21. § 27a: Verordnung betreffend KESt-Behandlung von Kapital­
maßnahmen (Kapitalmaßnahmen-VO)........................................... Seite 253

1/3/22. § 28 Abs. 2,3: Verordnung betreffend Herstellungs- und Instand­
setzungsaufwendungen bei Gebäuden (Bauherrenverordnung).... Seite 254

1/3/23. §§ 34,35: Verordnung über außergewöhnliche Belastungen........ Seite 255
1/3/24. § 34 Abs. 8: Verordnung betreffend eine Berufsausbildung eines

Kindes außerhalb des Wohnortes .................................................. Seite 256
1/3/25. §§ 26 Abs. 4 und 76 Abs. 2 StudFG: Verordnung über die 

Erreichbarkeit von Studienorten nach dem Studien­
förderungsgesetz 1992....................................................................... Seite 257

1/3/26. § 47 Abs. 4: Verordnung betreffend die gemeinsame
Versteuerung mehrerer Pensionen................................................. Seite 258

1/3/27. § 69 Abs. 1: Verordnung über die Pauschbesteuerung von
vorübergehend beschäftigten Arbeitnehmern .............................  Seite 259

1/3/28. § 76 Abs. 2: Verordnung, mit der Daten, die in ein Lohnkonto 
einzutragen sind, sowie Erleichterungen bei der Lohnkonten­
führung für das Kalenderjahr 2006 festgelegt werden
(Lohnkontenverordnung 2006)........................................................ Seite 260

1/3/29. § 93: Verordnung zur Durchführung der KESt-Entlastung in
Bezug auf Auslandszinsen sowie zur Anrechnung ausländischer 
Quellensteuer bei Kapitalertragsteuerabzug bei Auslands­
dividenden (Auslands-KESt VO 2012)............................................ Seite 261

1/3/30. § 94a Abs. 2: Verordnung zur Einbehaltung von Kapitalertrag­
steuer und deren Erstattung bei Mutter- und Tochtergesell­
schaften im Sinne der Mutter-Tochter-Richtlinie..........................  Seite 262

1/3/31. § 99: Verordnung betreffend die Entlastung von der Abzugs­
besteuerung auf Grund von Doppelbesteuerungsabkommen
(DBA-Entlastungsverordnung)....................................................... Seite 263

1/3/32. § 103: Verordnung betreffend Zuzugsbegünstigungen (Zuzugs­
begünstigungsverordnung 2016 - ZBV 2016)................................ Seite 265

1/3/33. § 108: Verordnung des Bundesministers für Finanzen betreffend
Bausparen gemäß § 108 EStG 1988 ............................................... Seite 268

1/3/34. § 108 Abs. 1: Erlass Bausparprämie 2017...................................... Seite 270
1/3/35. § 108 Abs. 1: Erlass Bausparprämie 2018...................................... Seite 270
1/3/36. § 108a: Verordnung betreffend prämienbegünstigter Pensions­

vorsorge gemäß § 108a EStG 1988................................................. Seite 270
1/3/37. § 108c: Verordnung über die Kriterien zur Festlegung förderbarer 

Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen (-ausgaben), zur 
Forschungsbestätigung sowie über die Erstellung von Gutachten 
durch die Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft mbH
(Forschungsprämienverordnung) .................................................. Seite 271

1/3/38. § 108g: Verordnung betreffend prämienbegünstigte Zukunfts­
vorsorge gemäß § 108g EStG 1988 ................................................. Seite 279

1/3/39. §§ 44,109a: Verordnung betreffend Mitteilungen gemäß
§ 109a EStG 1988 ............................................................................. Seite 280

Kodex Steuergesetze 1.9.2018



-7-

1/3/40. § 124b: Verordnung über Ableitung der Anschaffungskosten bei
Wertpapieren vom gemeinen Wert (WP-Anschaffungskosten-VO) Seite 280 

1/3/41. § 229a Abs. 3 GSVG: Verordnung betreffend die Durchführung
der Übermittlung von Einkommensteuerdaten an die Sozial­
versicherungsanstalt der gewerblichen Wirtschaft .....................  Seite 281

2. Körperschaftsteuer
2/1. Körperschaftsteuergesetz 1988 .................................................................... Seite 289
2/2. Sonstige Gesetze

2/2/1. Stabilitätsabgabegesetz..................................................................... Seite 330
2/2/2. BudgetbegleitG 2001 (Art 34) .......................................................... Seite 334

2/3. Verordnungen
2/3/1. Verordnung zur Durchführung des KStG 1988 (Mittelstands­

finanzierungsgesellschaften) ........................................................... Seite 336
2/3/2. Verordnung zur steuerlichen Entlastung von Erträgen aus der

internationalen Schachtelbeteiligung............................................. Seite 337

3. Umgründungssteuer
3/1. UmgrUndungssteuergesetz .......................................................................... Seite 345
3/2. Sonstige Gesetze

3/2/1. BG über die Umwandlung von Handelsgesellschaften...................  Seite 380
3/2/2. BG über die Spaltung von Kapitalgesellschaften............................  Seite 383
3/2/3. BG über die grenzüberschreitende Verschmelzung von Kapital­

gesellschaften in der Europäischen Union......................................... Seite 393

4. Umsatzsteuer
4/1. Umsatzsteuergesetz 1994 ............................................................................. Seite 415
4/2. Sonstige Gesetze

4/2/1. Begleitmaßnahmen zum UStG 1994 .............................................. Seite 490
4/2/2. BGBl 1972/224 (Art XIIZ 3) ........................................................... Seite 490
4/2/3. Internationales Steuervergütungsgesetz........................................ Seite 491
4/2/4. Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfengesetz .........................  Seite 494
4/2/5. Durchführungsverordnung (EU) Nr. 282/2011 des Rates vom 

15. März 2011 zur Festlegung von DurchführungsVorschriften 
zur Richtlinie 2006/112/EG über das gemeinsame Mehrwert­
steuersystem .....................................................................................  Seite 497

4/3. Verordnungen
4/3/1. Verordnung betreffend die Datenübermittlung zur Steuervergütung 

an ausländische Vertretungsbehörden und ihre im diplomatischen
und berufskonsularischen Rang stehenden Mitglieder.....................  Seite 529

4/3/2. Verordnung zu den Beihilfen- und Ausgleichsprozentsätzen,
die im Rahmen des Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfen­
gesetzes (GSBG 1996) anzuwenden sind ......................................... Seite 529

4/3/3. § 3a Abs. 10: Verordnung über die Verlagerung des Ortes der
sonstigen Leistung bei Telekommunikationsdiensten sowie
Rundfunk- undTemsehdienstleistungen ...................................... Seite 532

4/3/4. § 3a Abs. 13: Verordnung über die Verlagerung des Ortes der
sonstigen Leistung bei der Vermietung von Beförderungsmitteln Seite 532 

4/3/5. § 3a Abs. 13: Verordnung über die Verlagerung des Ortes der
sonstigen Leistung bei der Gestellung von Personal...................... Seite 532

4/3/6. § 3a Abs. 16: Verordnung über die Verlagerung des Ortes der
sonstigen Leistung bei bestimmten Umsätzen ................................ Seite 533

4/3/7. § 6 Abs. 1 Z 6: Verordnung betreffend die nähere Regelung
der Bescheinigung der Voraussetzungen für die Steuerfreiheit der 
Lieferung von Kraftfahrzeugen und der Vermietung von 
Grundstücken an ausländische Vertretungsbehörden und deren 
im diplomatischen oder berufskonsularischen Rang stehende
Mitglieder ..........................................................................................  Seite 533

4/3/8. § 6 Abs. 4 Z 4 lit. e: Verordnung über die Begrenzung der umsatz­
steuerfreien Einfuhr von Tabakwaren ............................................ Seite 534

Kodex Steuergesetze 1.9.2018



-8-

4/3/9. § 11 Abs. 2: Verordnung, mit der die Anforderungen an eine
elektronische Rechnung bestimmt werden (E-Rechnung-UStV) .... Seite 534 

4/3/10. § 11 Abs. 15: Verordnung betreffend den Entfall der Verpflichtung
zur Ausstellung von Rechnungen.................................................... Seite 535

4/3/11. § 12 Abs. 1: Verordnung betreffend die umsatzsteuerliche 
Behandlung der Lieferungen und des Vorsteuerabzuges
(Einfuhrumsatzsteuer) ausländischer Unternehmer.......................  Seite 535

4/3/12. § 12 Abs. 2 Z 2 lit. b: Verordnung über die steuerliche Einstufung
von Fahrzeugen als Personenkraftwagen und Kleinbusse............ Seite 536

4/3/13. § 14 Abs. 1: Durchschnittssätze für die Ermittlung der abziehbaren
Vorsteuerbeträge bei bestimmten Gruppen von Unternehmern ... Seite 537 

4/3/14. § 14 Abs. 1 Z 2: Verordnung über die Aufstellung eines Durch­
schnittssatzes für die Ermittlung der abziehbaren Vorsteuerbeträge 
bei Umsätzen aus dem Einstellen von fremden Pferden
(PferdePauschV).............................................................................. Seite 545

4/3/15. § 19 Abs. Id: Verordnung betreffend die Umsätze von Abfall­
stoffen, für die die Steuerschuld auf den Leistungsempfänger
übergeht..............................................................................................  Seite 545

4/3/16. § 19 Abs. Id: Verordnung betreffend Umsätze, für welche die 
Steuerschuld zur Bekämpfung des Umsatzsteuerbetrugs auf den 
Leistungsempfänger übergeht (Umsatzsteuer­
betrugsbekämpfungsverordnung - UStBBKV)............................  Seite 547

4/3/17. § 21 Abs. 1: Verordnung betreffend die Abstandnahme von
der Verpflichtung zur Abgabe von Voranmeldungen................... Seite 548

4/3/18. § 21 Abs. 9: Verordnung, mit der ein eigenes Verfahren für die 
Erstattung der abziehbaren Vorsteuern an ausländische
Unternehmer geschaffen wird ........................................................ Seite 548

4/3/19. § 21 Abs. 10: Schätzungsrichtlinien für die Ermittlung der Höhe
des Eigenverbrauchs bei bestimmten Unternehmern..................  Seite 551

4/3/20. § 28: Umsatzsteuerentlastung bei Hilfsgüterlieferungen ins
Ausland ............................................................................................. Seite 552

4/3/21. Art. 7: Verordnung über den Nachweis der Beförderung oder
Versendung und den Buchnachweis bei innergemeinschaftlichen
Lieferungen ......................................................................................  Seite 553

4/3/22. Art. 27 Abs. 2: Verordnung betreffend die Meldepflicht der
innergemeinschaftlichen Lieferung neuer Fahrzeuge................. Seite 554

5. Bewertung
5/1. Bewertungsgesetz 1955 ................................................................................  Seite 567
5/2. Bodenschätzungsgesetz 1970 ....................................................................... Seite 602
5/3. Verordnungen

5/3/1. Verordnung zur verbindlichen Festsetzung von Erlebens Wahr­
scheinlichkeiten zum Zwecke der Bewertung von Renten und
dauernden Lasten (ErlWS-VO 2009)................................................ Seite 609

5/3/2. Mitwirkungs-V Gemeinden Feldkirchen bei Graz, Kalsdorf
bei Graz, Eirka, Seiersberg, Wemdorf, Wundschuh und Zettling .... Seite 611

5/3/3. Mitwirkungs-V Stadtgemeinden Bludenz, Dornbirn, Feldkirch, 
Marktgemeinden Lustenau, Rankweil und Gemeinde Zwischen­
wasser ................................................................................................  Seite 612

6. Grundsteuer
6/1. Grundsteuergesetz 1955 ............................................................................... Seite 619
6/2. Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben............................ Seite 628
6/3. Bodenwertabgabegesetz 1960 .....................................................................  Seite 629

7. Gebühren
7/1. Gebührengesetz 1957 .................................................................................... Seite 635
7/2. Sonstige Gesetze

7/2/1. § 17a VerfassungsgerichtshofG 1953.............................................. Seite 667
7/2/2. § 24a VerwaltungsgerichtshofG 1985.............................................. Seite 667

Kodex Steuergesetze 1.9.2018



-9-

7/3. Verordnungen
7/3/1. Verordnung betreffend Ausnahmen von der Verpflichtung des

Bestandgebers zur Selbstberechnung der Bestandvertragsgebühr Seite 669 
7/3/2. Verordnung betreffend Feststellung von Durchschnittssätzen 

für Gruppen von Bestandobjekten für die Selbstberechnung
der Bestandvertragsgebtthr ............................................................ Seite 669

7/3/3. Verordnung betreffend die Gebühr für Eingaben beim Bundes­
verwaltungsgericht sowie bei den Landesverwaltungsgerichten 
(BuLVwG-Eingabengebührverordnung - BuLVwG-EGebV) .... Seite 670

8. Erbschafts- und Schenkungssteuer
8/1. Erbschafts-und SchenkungssteuerG 1955 .................................................  Seite 679

9. Grunderwerbsteuer
9/1. Grunderwerbsteuergesetz 1987 ..................................................................  Seite 697
9/2. § 26a Gerichtsgebührengesetz ..................................................................... Seite 708
9/3. Verordnungen

9/3/1. Verordnung betreffend die Grunderwerbsteuer-Selbstberechnungs­
erklärung und die Übermittlung von Daten an die Justiz (Grund-
erwerbsteuer-Selbstberechnungsverordnung - GrESt-SBV)..... Seite 709

9/3/2. Verordnung betreffend Festlegung der Ermittlung des
Grundstückswertes (Grundstückswertverordnung - GrWV)....... Seite 710

9/3/3. Verordnung über die zur Ermittlung des Werts des einzutragenden 
Rechts sowie die für die Inanspruchnahme einer begünstigten 
Bemessungsgrundlage erforderlichen Angaben und
Bescheinigungen (Grundbuchsgebührenverordnung - GGV)..... Seite 736

10. Glücksspielgesetz
10/1. Glücksspielgesetz ..........................................................................................  Seite 743
10/2. Automatenglücksspielverordnung............................................................... Seite 778

11. Versicherungssteuer
11/1. Versicherungssteuergesetz............................................................................ Seite 811
11/2. Feuerschutzsteuergesetz 1952 ...................................................................... Seite 824

11/2/1. Verordnung zur Durchführung des Feuerschutzsteuergesetzes......... Seite 826

12. Kraftfahrzeugsteuer
12/1. Kraftfahrzeugsteuergesetz 1992 .................................................................. Seite 835

13. Energieabgaben
13/1. Elektrizitätsabgabegesetz............................................................................. Seite 845
13/2. Erdgasabgabegesetz...................................................................................... Seite 848
13/3. Energieabgabenvergütungsgesetz..........................................................  Seite 850
13/4. Kohleabgabegesetz ........................................................................................  Seite 852
13/5. Flugabgabegesetz ..........................................................................................  Seite 854

14. Sonstige Gesetze und Verordnungen
14/1. Abgabe von Zuwendungen........................................................................... Seite 865
14/2. Investmentfonds

14/2/1. Investmentfondsgesetz 2011 (Auszug)............................................ Seite 865
14/2/2. Immobilien-Investmentfondsgesetz (Auszug) ...............................  Seite 870
14/2/3. Verordnung über die Meldung der steuerrelevanten Daten für 

Investmentfonds, Immobilienfonds und AIF (Fonds-Melde-
Verordnung 2015 - FMV 2015)....................................................... Seite 875

14/3. §§ 122, 126 und 128 Wirtschaftskammergesetz 1998 ................................  Seite 878
14/4. Normverbrauchsabgabegesetz - NoVAG 1991........................................... Seite 880
14/5. Kraftfahrgesetz 1967 (Auszug)..................................................................... Seite 887
14/6. KonsulargebührenG 1992 ............................................................................ Seite 888

14/6/1. Verordnung über die pauschalierte Höhe des Ersatzes der in 
Tarifpost 6 Abs. 7 in der Anlage zu § 1 des Konsulargebühren­
gesetzes 1992 genannten Auslagen ................................................... Seite 896

Kodex Steuergesetze 1.9.2018



-10-

14/7. Konununalsteuergesetz 1993 ........................................................................ Seite 896
14/7/1. Verordnung betreffend die Datenübermittlung im Zusammenhang

mit der gemeinsamen Prüfung lohnabhängiger Abgaben................. Seite 901
14/7/2. Verordnung über die elektronische Übermittlung von

Kommunalsteuererklärungen ........................................................ Seite 902
14/8. Neugründungs-Förderungsgesetz - NeuFöG ............................................. Seite 902

14/8/1. Verordnung zum Neugründungs-Förderungsgesetz betreffend
Neugründungen (Neugründungs-Förderungsverordnung).......... Seite 906

14/8/2. Verordnung zum Neugründungs-Förderungsgesetz betreffend die 
Übertragung von Klein- und Mittelbetrieben
(KMU-Übertragungs-Förderungsverordnung) ...........................  Seite 907

14/8/3. Verordnung betreffend die elektronische Übermittlung von 
Erklärungen gemäß § 4 NeuFöG, mit denen eine Neugründung
oder eine Übertragung von Betrieben erklärt wird...........................  Seite 908

14/9. Werbeabgabegesetz 2000 .............................................................................. Seite 909
14/9/1. Verordnung über die Befreiung der internationalen

Organisationen mit Sitz in Österreich von der Werbeabgabe......... Seite 910
14/10. Stiftungseingangssteuergesetz.................................................................. Seite 911
14/11. § 2b Arbeitsmarktpolitik-Finanzierungsgesetz ...................................... Seite 913

14/11/1. Kundmachung betreffend die Höhe der Auflösungsabgabe
für das Jahr 2017 ......................................................................... Seite 914

14/11/2. Kundmachung betreffend die Höhe der Auflösungsabgabe
für das Jahr 2018 ......................................................................... Seite 914

14/12. Bundesgesetz über die Förderung von Handwerkerleistungen .............. Seite 914
14/12/1. Verordnung gemäß § 6 Abs. 1 in Verbindung mit § 7 Abs. 1 des

Bundesgesetzes über die Förderung von Handwerkerleistungen,
BGBl. I Nr. 31/2014 i.d.F. BGBl. I Nr. 45/2016,..........................  Seite 916

14/12/2. Handwerkerbonus, Wert gemäß § 5 des Bundesgesetzes über
die Förderung von Handwerkerleistungen ...................................  Seite 917

14/13. Wirtschaftliche Eigentümer Registergesetz - WiEReG ........................  Seite 917
14/13/1. Verordnung zur Festlegung der Nutzungsentgelte für die 

Nutzung des Registers der wirtschaftlichen Eigentümer 
(WiEReG-NutzungsentgelteV) ................................................... Seite 934

15. Familienlastenausgleich
15/1. Familienlastenausgleichsgesetz 1967 ........................................................... Seite 939
15/2. Kinderbetreuungsgeldgesetz........................................................................ Seite 979
15/3. Verordnungen

15/3/1. Verordnung betreffend die Durchführung des automations­
unterstützten Datenverkehrs mit dem Hauptverband der
Sozialversicherungsträger............................................................... Seite 1001

15/3/2. Verordnung betreffend die Datenübermittlung an den
Hauptverband der Sozialversicherungsträger............................. Seite 1001

15/3/3. Verordnung über die Höchstbeträge pro Schüler/in und Schulform 
für die uhentgeltliche Abgabe von Schulbüchern im Schuljahr
2017/18 (Limit-Verordnung 2017/18)..............................................Seite 1001

15/3/4. Verordnung über die Höchstbeträge pro Schüler/in und Schulform 
für die unentgeltliche Abgabe von Schulbüchern im Schuljahr
2018/19 (Limit-Verordnung 2018/19).............................................. Seite 1003

15/3/5. Verordnung über die Verlängerung der Anspruchsdauer für den 
Bezug von Familienbeihilfe für Studierendenvertreterinnen und
Studierendenvertreter........................................................................... Seite 1005

15/3/6. Verordnung über die Festlegung eines Mutter-Kind-Pass-Unter- 
suchungsprogrammes, die Voraussetzungen zur Weitergewährung 
des Kinderbetreuungsgeldes in voller Höhe sowie über den 
Mutter-Kind-Pass (Mutter-Kind-Pass-Verordnung 2002 -
MuKiPassV) .......................................................................................Seite 1006

15/3/7. Verordnung des Bundesministers für Finanzen betreffend die
Datenübermittlung nach dem Kinderbetreuungsgeldgesetz ......Seite 1010

Kodex Steuergesetze 1.9.2018



-11 -

16. Doppelbesteuerungsabkommen
16/1. DBA-Übersicht ................................................................................................Seite 1015
16/2. DBA Deutschland.....................................................................................................Seite 1022
16/3. OECD-Musterabkommen 2003 .................................................................... Seite 1039
16/4. Verrechnungspreisdokumentationsgesetz - VPDG ....................................Seite 1051

16/4/1. Verrechnungspreisdokumentationsgesetz-DV ...............................Seite 1057
16/5. Mehrseitiges Übereinkommen zur Umsetzung steuerabkommens­

bezogener Maßnahmen zur Verhinderung der Gewinnverkürzung und 
Gewinnverlagerung (MLI) ................................................................................Seite 1061

17. Bundesabgabenordnung
17/1. Bundesabgabenordnung............................................................................... Seite 1119

17/1/1. BGBl 12005/112 (Art 9) ...................................................................Seite 1207
17/2. Verordnungen

17/2/1. Verordnung über land- und forstwirtschaftliche Buchführung .... Seite 1208 
17/2/2. Verordnung über die Zulassung von Telekopierern zur

Einreichung von Anbringen an das Bundesministerium für 
Finanzen, an die Verwaltungsgerichte sowie an die Finanzämter
und Zollämter ......................................................................................Seite 1208

17/2/3. Verordnung über die Einreichung von Anbringen, die Akten­
einsicht und die Zustellung von Erledigungen in automations­
unterstützter Form (FinanzOnline-Verordnung 2006 -
FOnV 2006) ....................................................................................... Seite 1209

17/2/4. Verordnung über die elektronische Übermittlung von
Steuererklärungen sowie von Jahresabschlüssen und anderen 
Unterlagen anlässlich der Steuererklärung (FinanzOnline-
Erklärungsverordnung - FOnErklV)...................................................... Seite 1214

17/2/5. Verordnung betreffend die Vermeidung von
Doppelbesteuerungen................................................................................ Seite 1218

17/2/6. Verordnung betreffend Unbilligkeit der Einhebung im Sinn
des § 236 BAO...............................................................................................Seite 1219

17/2/7. Verordnung über Erleichterungen bei der Führung von Büchern 
und Aufzeichnungen, bei der Registrierkassenpflicht und bei der 
Belegerteilungspflicht (Barumsatzverordnung 2015 -
BarUV 2015)................................................................................................Seite 1220

17/2/8. Verordnung über die technischen Einzelheiten für Sicherheits­
einrichtungen in den Registrierkassen und andere, der 
Datensicherheit dienende Maßnahmen (Registrierkassen­
sicherheitsverordnung, RKSV) ....................................................... Seite 1221

17/3. Abgabenverwaltungsorganisationsgesetz 2010 ........................................... Seite 1237
17/3/1. Verordnung zur Durchführung des Abgabenverwaltungs­

organisationsgesetzes 2010 (AVOG 2010 - DV) ...............................Seite 1246
17/4. Zustellgesetz ....................................................................................................Seite 1256

17/4/1. Zustellformularverordnung 1982 .................................................... Seite 1270
17/5. Auskunftspflichtgesetz ................................................................................Seite 1273
17/6. Bundesfinanzgerichtsgesetz .......................................................................... Seite 1274
17/7. Bundes-Verfassungsgesetz (B-VG) - Auszug - Artikel 133 ............................Seite 1286

18. Abgabenexekutionsordnung
18/1. Abgabenexekutionsordnung ..........................................................................Seite 1291

18/1/1. Verordnung zur Durchführung der Abgabenexekutionsordnung Seite 1312

19. Finanzstrafgesetz
19/1. Finanzstrafgesetz ............................................................................................Seite 1323

19/1/1. BGBl 1994/681 (Art X Z 29 und 30)...........................................................Seite 1401
19/1/2. Sozialbetrugsbekämpfungsgesetz - SBBG .....................................Seite 1402

19/2. Verbandsverantwortlichkeitsgesetz (BGBl I 2005/151)........................................Seite 1407
19/3. EU-FinStrZG............................................................................................................ Seite 1414

Kodex Steuergesetze 1.9.2018



-12-

20. Unternehmensgesetzbuch ...................................................................................... Seite 1429
20/1. Mitarbeiterbeteiligungsstiftungsgesetz 2017 - MitarbeiterBetStG 2017

(Art 6) ...............................................................................................................Seite 1541

21. Bankwesen
21/1. Bankwesengesetz.......................................................................................................Seite 1545
21/2. Kontenregister- und Konteneinschaugesetz - KontRegG....................................Seite 1546

21/2/1. Kontenregister-Durchführungsverordnung - KontReg-DV........................Seite 1550
21/3. Kapitalabfluss-Meldegesetz.................................................................................... Seite 1551

21/3/1. Kapitalabfluss-Durchführungsverordnung - KapAbfl-DV ...............Seite 1555
21/4. Gemeinsamer Meldestandard-Gesetz - GMSG....................................................Seite 1557

21/4/1. Verordnung zur Durchführung des Gemeinsamen
Meldestandard-Gesetzes (GMSG-DV)........................................................ Seite 1583

21/4/2. Verordnung zu § 91 Z 2 GMSG über die Liste der teilnehmenden
Staaten.......................................................................................................... Seite 1584

22. Amtshilfe
22/1. Verordnung (EU) Nr. 904/2010 des Rates vom 7. Oktober 2010 

über die Zusammenarbeit der Verwaltungsbehörden und die
Betrugsbekämpfung auf dem Gebiet der Mehrwertsteuer.................................Seite 1589
22/1/1. Verordnung (EG) Nr. 885/2004 des Rates vom 26. April 2004 zur 

Anpassung der Verordnung (EG) Nr. 2003/2003 des Europäischen 
Parlaments und des Rates, der Verordnungen (EG) Nr. 1334/2000, 
(EG) Nr. 2157/2001, (EG) Nr. 152/2002, (EG) Nr. 1499/2002,
(EG) Nr. 1500/2003 und (EG) Nr. 1798/2003 des Rates, der 
Beschlüsse Nr. 1720/1999/EG, Nr. 253/2000/EG, Nr. 508/2000/EG,
Nr. 1031/2000/EG, Nr. 163/2001/EG und Nr. 291/2003/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates, der Beschlüsse 1999/382/EG, 
2000/821/EG und 2003/893/EG des Rates, der Entscheidungen 
Nr. 1719/1999/EG und Nr. 2235/2002/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates und der Entscheidung 2003/17/EG des 
Rates in den Bereichen freier Warenverkehr, Gesellschaftsrecht, 
Landwirtschaft, Steuern, Bildung und Ausbildung, Kultur und 
audiovisuelle Politik und auswärtige Beziehungen wegen des 
Beitritts der Tschechischen Republik, Estlands, Zyperns, Lettlands, 
Litauens, Ungarns, Maltas, Polens, Slowenien und der Slowakei
(Auszug) ..............................................................................................Seite 1612

22/2. EU-Amtshilfegesetz.........................................................................................Seite 1614
22/2/1. Verordnung betreffend die Durchführung des automatischen

Informationsaustausches...................................................................Seite 1626
22/3. EU-Vollstreckungsamtshilfegesetz.................................................................Seite 1627

22/3/1. Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1189/2011 der Kommission 
vom 18. November 2011 zur Festlegung der Durchführungs­
bestimmungen zu bestimmten Artikeln der Richtlinie 2010/24/EU 
des Rates über die Amtshilfe bei der Beitreibung von Forderungen
in Bezug auf Steuern, Abgaben und sonstige Maßnahmen................Seite 1635

22/4. Amtshilfe-Durchfülirungsgesetz................................................................... Seite 1645
22/5. Übereinkommen über die gegenseitige Amtshilfe in Steuersachen............ Seite 1648

23. ASVG......................................................................................................................... Seite 1663

24. Anhang
Jahressteuergesetz 2018 samt Erläuterungen....................................................... Seite 1671

Kodex Steuergesetze 1.9.2018


